1212 康养堂
每日科普

2025年10月21日 星期二
主编 胡敏 责编 何恒 视觉 曹冬 张超 校审 黄颖

债权转让通知书
致：熊鹰、吴莉英、吴小伟、何桂、盛小英、刘六俊、刘毅、
李雯、重庆市宁宇门业有限责任公司、开县浩丰建材有
限公司、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公司、四川
广达置业有限公司、开县浩丰农业开发有限公司、重庆
桑园置业有限公司：根据重庆市开州区捷俊伟商贸有
限责任公司与重庆农投资产经营管理有限公司于
2025年8月20日所签订的《债权转让协议》，现将我司
对债务人熊鹰、吴莉英、吴小伟、何桂、盛小英、刘六俊、
刘毅、李雯、重庆市宁宇门业有限责任公司、开县浩丰
建材有限公司、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公
司、四川广达置业有限公司、开县浩丰农业开发有限公
司、重庆桑园置业有限公司享有的所有债权（执行案号
（2021）渝0103执1826号）依法转让给重庆市开州区
捷俊伟商贸有限责任公司，同时与债权相关的其他权
利也一并转让。请自见报后即向重庆市开州区捷俊伟
商贸有限责任公司履行全部义务。特此通知。

重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
联系电话：18084015255（邓）

债权转让通知书
致：吴小伟、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、刘玉全、
李小燕、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公司、
四川广达置业有限公司、重庆桑园置业有限公司：

根据重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
与重庆农投资产经营管理有限公司于2025年8月
20日所签订的《债权转让协议》，现将我司对债务
人吴小伟、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、刘玉全、李
小燕、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公司、四
川广达置业有限公司、重庆桑园置业有限公司享
有的所有债权（执行案号（2021）渝0103执1827
号）依法转让给重庆市开州区捷俊伟商贸有限责
任公司，同时与债权相关的其他权利也一并转
让。请自见报后即向重庆市开州区捷俊伟商贸有
限责任公司履行全部义务。特此通知。

重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
联系电话：18084015255（邓）

债权转让通知书
致：吴秀英、吴小伟、何桂、杨文明、盛小英、刘六俊、刘
毅、李雯、重庆市宁宇门业有限责任公司、四川广达置
业有限公司、开县浩丰农业开发有限公司、重庆桑园置
业有限公司、重庆腾威模具有限公司：

根据重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司与
重庆农投资产经营管理有限公司于2025年8月20日
所签订的《债权转让协议》，现将我司对债务人吴秀英、
吴小伟、何桂、杨文明、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、重
庆市宁宇门业有限责任公司、四川广达置业有限公司、
开县浩丰农业开发有限公司、重庆桑园置业有限公司、
重庆腾威模具有限公司享有的所有债权（执行案号
（2021）渝0103执1828号）依法转让给重庆市开州区
捷俊伟商贸有限责任公司，同时与债权相关的其他权
利也一并转让。请自见报后即向重庆市开州区捷俊伟
商贸有限责任公司履行全部义务。特此通知。

重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
联系电话：18084015255（邓）

债权转让通知书
致：吴小伟、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、重庆市宁宇门
业有限责任公司、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公
司、四川广达置业有限公司、重庆桑园置业有限公司：

根据重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
与重庆农投资产经营管理有限公司于2025年8月
20日所签订的《债权转让协议》，现将我司对债务
人吴小伟、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、重庆市宁宇
门业有限责任公司、重庆市开州区惠客隆百货超市
有限公司、四川广达置业有限公司、重庆桑园置业
有限公司享有的所有债权（执行案号（2020）渝
0103执异12369号）依法转让给重庆市开州区捷
俊伟商贸有限责任公司，同时与债权相关的其他权
利也一并转让。请自见报后即向重庆市开州区捷
俊伟商贸有限责任公司履行全部义务。特此通知。

重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
联系电话：18084015255（邓）

债权转让通知书
致：吴秀英、吴小伟、何桂、盛小英、杨文明、刘六俊、
刘毅、李雯、重庆市宁宇门业有限责任公司、四川广
达置业有限公司、开县浩丰农业开发有限公司、重庆
桑园置业有限公司：

根据重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
与重庆农投资产经营管理有限公司于2025年8月
20日所签订的《债权转让协议》，现将我司对债务人
吴秀英、吴小伟、何桂、盛小英、杨文明、刘六俊、刘
毅、李雯、重庆市宁宇门业有限责任公司、四川广达
置业有限公司、开县浩丰农业开发有限公司、重庆桑
园置业有限公司享有的所有债权（执行案号（2020）
渝0103执12370号）依法转让给重庆市开州区捷俊
伟商贸有限责任公司，同时与债权相关的其他权利
也一并转让。请自见报后即向重庆市开州区捷俊伟
商贸有限责任公司履行全部义务。特此通知。

重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
联系电话：18084015255（邓）

债权转让通知书
致：吴小伟、何桂、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、重庆市宁宇
门业有限责任公司、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公
司、四川广达置业有限公司、重庆桑园置业有限公司：

根据重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司与
重庆农投资产经营管理有限公司于2025年8月20日
所签订的《债权转让协议》，现将我司对债务人熊鹰、
吴莉英、吴小伟、何桂、盛小英、刘六俊、刘毅、李雯、重
庆市宁宇门业有限责任公司、开县浩丰建材有限公
司、重庆市开州区惠客隆百货超市有限公司、四川广
达置业有限公司、开县浩丰农业开发有限公司、重庆
桑园置业有限公司享有的所有债权（执行案号
（2020）渝0103执14510号）依法转让给重庆市开州
区捷俊伟商贸有限责任公司，同时与债权相关的其他
权利也一并转让。请自见报后即向重庆市开州区捷
俊伟商贸有限责任公司履行全部义务。特此通知。

重庆市开州区捷俊伟商贸有限责任公司
联系电话：18084015255（邓）

招标公告
家利物业管理（重庆）有限公司在重庆有多个

高端楼盘。现有以下事项公开招标：一、提供重庆项
目物业费非诉催收服务。招标要求：1.在国内合法
注册并具有专业服务资质之企业或具有《律师事务
所执业许可证》；2.注册公司或律所成立不少于3年；
3.具有法律信息咨询、法律事务代理或代收代缴欠
款服务的经营范围或资质，有专人催收团队。4.必
须提供最近3年內不少于2个或以上类似物业费催
收合同。5.投标单位必须按合同费用提供全额增值
税专用发票。二、提供渝北区项目物业合同纠纷诉
讼服务。招标要求：1.具有《律师事务所执业许可
证》；2.注册律师事务所成立年限不少于3年；3.所提
供服务之律师须具有律师执业证；4.必须提供最近3
年內不少于2个或以上类似诉讼代理合同；5.近3个
月10个以上的物业费催收诉讼案件，并提供在渝北
区法院成功立案的《受理案件通知书》；6.投标单位
必须按合同费用提供全额增值税专用发票。有意投
标公司须于2025年10月22日前携公司数据及相关
证明文件到指定地址，经我司审核通过后领取标书，
同时欢迎贵司加入我司认可承判商，具体询联系人。
截标日期：2025年10 月27日中午十二时正。
联 系 人：邹小姐 联系电话：（023）63695012
索取标书地址：重庆市南岸区御泰路26号
回标地址：重庆市南岸区御泰路26号

公告
重庆市江津区公安局于2025年3月18日已

对“中业诺凯（重庆）农业发展有限公司涉嫌非法
吸收公众存款案”立案侦查。为全面收集证据、
查明案件事实，现以公告方式通知犯罪嫌疑人佘
某某实控的中业诺凯（重庆）农业发展有限公司、
重庆智赢实业有限公司等相关公司的集资参与
人于2025年12月31日之前，到投资地的公安局
经济犯罪侦查支队报案登记。逾期不报视为集
资参与人自动放弃对自身合法权益的主张。登
记时需提供当事人身份证原件及复印件（确有其
它原因本人不能前来登记的，可由其他关系人携
带委托书代为登记），旱稻种植合作协议，收据，
银行转账凭证等原件及复印件。特此公告
联 系 人：刘警官 李警官
联系电话：15723351911、19802798659

重庆市江津区公安局 2025年10月21日

比选公告 重庆公共交通运营有限公司西部分公司，对《陈庹
路保修厂装修工程试验检测技术咨询服务项目》进行竞争性
比选，如有意单位请于2025年10月21日到10月23日上午
9时至10时-下午14时至16时之前来重庆市渝中区虎踞
路56号12-9号购买比选文件并自带U盘拷取相关资料。

重庆市忠县烟草专卖局公告
忠烟公〔2025〕第49号

2025年10月17日，我局联合忠县公安局民警在忠县
忠州街道政通路88号“中通快递”点查获一起无主涉
嫌无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品案件，查获卷
烟云烟（软珍品）2条，疑似假冒注册商标且伪劣卷
烟。公安现场交由我局进行处理。现场无法找到当事
人，我局依法对上述物品予以先行登记保存。请物主
于本公告发布之日起60日内到重庆市忠县烟草专卖
局（地址：重庆市忠县忠州街道忠州大道红星路28号；
联系人：刘华（22003352005）、谭杰（22003352011）；
联系电话：023-54233703）稽查支队办公室接受调查
处理。若逾期未前来接受处理，我局将依据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第七十三条及有关法律法规的规
定，依法对涉案物品作出处理。特此公告。

重庆市忠县烟草专卖局 2025年10月21日

重庆市江北区烟草专卖局关于案件调查处理的公告
2025年9月24日，我局执法人员在重庆市江北区北滨
一路御湘府门口一游摊查获其涉案卷烟9种0.9条；
2025年9月24日，我局执法人员在重庆市江北区观音
桥北城天街浦发银行楼下查获其涉案卷烟16种2.6
条；2025年10月19日，我局执法人员在重庆市江北区
观音桥街道建北一支路8号查获其涉案卷烟5种2.1
条，请以上物主于本公告发布之日起60日内到江北区
烟草专卖局接受调查处理（电话：67744265）。若逾期
未来，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七
十三条的规定，对涉案卷烟进行处理。特此公告。

重庆市江北区烟草专卖局 2025年10月21日

重庆市沙坪坝区烟草专卖局送达公告
沙烟送公﹝2025﹞132号

2025年7月30日12时17分，本局在重庆市沙坪坝区
都市花园西路105号附4号查获涉嫌无烟草专卖品准
运证运输烟草专卖品无牌号(自制烟)50.0条。本局于8
月1日依法公开寻找货主，至今无人认领，依据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第七十三条，本局决定将先行登
记保存的伪劣卷烟依法公开销毁。根据《烟草专卖行
政处罚程序规定》第五十五条第一款第（四）项的规定，
现将沙烟处理﹝2025﹞132号行政处理决定书予以公告
送达。公告送达期限为三十日，期限届满视为送达。

重庆市沙坪坝区烟草专卖局 2025年10月20日

工会注销公告：因国企重组过程中要求注销后续不再沿用
组织，并报请上级工会批准，即日起正式注销本工会联合
会组织（统一信用代码：81500116MC82357645，证书号
码500116-2772597）发证机关：重庆市江津区总工会。现
已成立清算组负责后续清算事宜。如有债权债务等相关
事务，请于公告发布之日起30日内与清算组联系人联系。
清算组联系人：唐宋芳，联系电话：18723456243特此公告
重庆市江津区滨江新城开发建设集团有限公司工会联合会

2025年10月20日

重庆市巴南区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆立鼎科技有限公司：本委受理的董妍诉你单
位计时计件工资争议案（渝巴劳人仲案字
〔2025〕第1024号）。现依法向你单位公告送达
仲裁申请书副本、仲裁通知书、开庭通知书等法
律文书，自公告发布之日起经过30日即视为送
达。本委定于2025年12月8日下午14:00在本
委仲裁庭（重庆市巴南区鱼洞下河路34号406
室）开庭审理此案。请准时参加庭审，否则本委
将依法缺席裁决。领取裁决书的期限为闭庭次
日起10日内，逾期不领即视为送达。特此公告
重庆市巴南区劳动人事争议仲裁委员会2025年10月21日

工会注销公告：因公司主体已于2025年9月16日注
销，后续不再使用工会，并报请上级工会批准，即日起
正式注销本公司工会委员会（统一信用代码：
81500116MC29685027，证书号码500116-3044358）
发证机关：重庆市江津区总工会。现已成立清算组负
责后续清算事宜。如有债权债务等相关事务，请于公
告发布之日起30日内与清算组联系人联系。清算组联
系人：蒋冬梅，联系电话：18702378312，特此公告。

重庆市江津区津通有限责任公司工会委员会
2025年10月20日

重庆市巴南区烟草专卖局送达公告
巴烟罚送公﹝2025﹞第153号

无主：2025年8月12日本局在重庆市巴南区南泉街
道樵坪街路边无人摊位查获涉嫌销售假冒伪劣烟草
专卖品一案，本局依据《烟草专卖行政处罚程序规定》
第七十三条的规定，已于2025年10月20日作出将先
行登记保存的伪劣卷烟无牌号(自制烟)13条予以销毁
决定。因受送达人下落不明，且邮寄无法送达，故我
局无法直接送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第五十五条第四项的规定，现
将（巴烟处理﹝2025﹞第153号行政处理决定书）予以
公告送达。自本公告发布之日起经过三十日，即视为
送达。如不服本处理决定，可以自收到本决定书之日
起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也可
以在6个月内直接向巴南区人民法院提起行政诉讼。

重庆市巴南区烟草专卖局 2025年10月20日

北京中拓国际拍卖有限公司拍卖公告
受有关单位委托，我公司定于2025年11月05日10
时在中拍平台（网址：https://paimai.caa123.org.
cn/）对以下标的进行拍卖：标的1：重庆市长寿区凤
城镇体育村9号1幢1层、2幢1-3号“房屋、车库”房
产一宗；标的2：重庆市垫江县桂阳街道南阳路89号
1层（1-12号）、2层“南阳二楼营业部（土地）房产一
宗；标的3：重庆市涪陵区广场路19号(博宁大厦)裙
楼B5A三层1号房产一宗；标的4：重庆市綦江区古
南镇双龙路5号1单元1-1号“双龙路房屋”房产一
宗；标的5：重庆市万州区复兴路25号部分“综合楼”
房产一宗；标的6：重庆市垫江县周嘉镇建新东路8
号（垫江县周嘉镇建新街）“周家服务所”资产权益一
宗；标的7：重庆市南平镇建设路125-131号（南平
建设路）“南平营销服务部”资产权益一宗；标的8：
重庆市九龙坡区杨家坪正街10-3号（重庆市九龙坡
区杨家坪正街26号附7号斌鑫·世纪城A1栋2-4
层）“办公楼（划拔地）”资产权益一宗；标的9：重庆
市武隆江口镇进士西路1号2单元“重庆武隆江口服
务所”资产权益一宗。标的展示时间、地点：自公告
之日起至2025年11月04日 9：30-16：00、标的所
在地现场展示。竞买登记手续办理：挂牌期内，可通
过现场报名（工作时间）或网上报名（详见网上报名
操作指南：http://www.cquae.com/help/）两种
方式办理报名手续，并将相应保证金交纳至重庆联
交所或中拓拍卖指定账户（保证金需在2025年11
月03日24时前到账，以到账为准）。之后，持重庆
联交所出具的相关证明，于2025年11月04日16时
前将本人签字并按手印的相关拍卖文件（保证金到
账后联系本司索取）、本人有效身份证件复印件及竞
买保证金交款凭证复印件快递至我公司，办理竞买
手续；同时需登录中拍平台完成注册报名。若我公
司未在规定时间内收到意向竞买人递交的上述有效
竞买文件，该意向竞买人将不能参加本场拍卖会。
签署拍卖文件完善竞买手续后，方取得竞拍资格，逾
期不予办理。网站：重交所网址：www.cquae.
com，中拓拍卖网址www.zonto.com.cn
咨询、报名方式：北京中拓国际拍卖有限公司
电话：18600265677、010-84935041刘先生
地址：北京市朝阳区北苑路36号金苑大厦C座509室

注销公告：经重庆大德公益基金会（统一社会信用代码：
53500000080199020Y）理事会研究决定，本单位拟将
注销。根据《基金会管理条例》及其有关规定，须登报予
以公告，请相关债权人在登报之日起45日内，到本单位
办理债务清偿手续。特此公告。2025年10月21日

我是两江新区玉兰路201号附7号业主，
电话13436206333，要重新恢复天然气
用气，希王盛全同志自登报之日起三个工
作日内联系我本人，以便进一步开展下一
步工作。如果不及时联系，视作放弃。

公告
致：各供应商、客户、合作伙伴及社会公众：

为维护我公司的合法权益，防范法律风险，杜
绝不法人员伪造、变造文件或使用无效文件进行欺
诈活动，我公司特发布此严正公告如下：凡涉及我
公司（重庆宏易光联智能科技有限公司）的任何有
具有法律效力的文件。包括并不限于合同、协议、
补充协议；授权委托书、证明函、承诺函；担保书、借
条、欠条；采购订单、对账单；任何形式的书面承诺
与责任确认等。必须加盖我公司在公安机关备案
的（重庆宏易光联智能科技有限公司）正式公章，
并由公司法定代表人本人签字方为有效，缺少任一
要件的文件，无论对方通过何种渠道获得，均视为
无效文件，我公司一律不予认可，并对此类文件引
发的一切后果不承担任何法律责任。请社会各界
提高警惕，谨慎辨别，谨防上当受骗。特此公告
重庆宏易光联智能科技有限公司 2025年10月21日

重庆市沙坪坝区烟草专卖局送达公告
沙烟送公﹝2025﹞130号

2025年7月30日11时02分，本局在重庆市沙坪坝区
都市花园西路105号附4号查获涉嫌无烟草专卖品准
运证运输烟草专卖品无牌号(自制烟)50.0条。本局于8
月1日依法公开寻找货主，至今无人认领，依据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第七十三条，本局决定将先行登
记保存的伪劣卷烟依法公开销毁。根据《烟草专卖行
政处罚程序规定》第五十五条第一款第（四）项的规定，
现将沙烟处理﹝2025﹞130号行政处理决定书予以公告
送达。公告送达期限为三十日，期限届满视为送达。

重庆市沙坪坝区烟草专卖局 2025年10月20日

遗失声明：重庆港渝融资担保有限公
司工会委员会遗失重庆银行股份有
限公司营业部开户许可证，核准号：
J6530018577205，声明作废。

重庆生物城柏欧智慧水务科技有限公司工会委员会
（统一社会代码：81500113MC3361737X；证书号
码：500113-2952938；发证机关：巴南区总工会；工
会清算组联系人：牟霜；联系电话：13648446547；联
系地址：重庆市巴南区木洞镇水口寺村；债权债务清
算日期：2025年9月24日）特登报声明撤销工会，登
报之日起30天内向巴南区总工会申请注销登记。

刊登
热线

13018333716 15023163856
023-65909440 微信

同号

重庆市双桥经济技术开发区生态环境局遗失
银行开户许可证，开户行：重庆农村商业银行
大足双桥支行，账号：223801012001000
0253，核准号：J6530059189105，声明作废。
遗失声明：重庆顺和资产管理有限公
司工会委员会遗失重庆银行重庆自由
贸易试验区分行营业部开户许可证，
核准号：J6530045086302，声明作废。

重庆市忠县烟草专卖局公告
忠烟公〔2025〕第50号

2025年10月20日，我局联合忠县公安局民警在忠县
忠州街道滨江路28号“申通快递”点查获一起无主涉
嫌无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品案件，查获卷
烟中华（双中支）1条，涉嫌为假冒注册商标且伪劣卷
烟。公安现场交由我局进行处理。现场无法找到当事
人，我局依法对上述物品予以先行登记保存。请物主
于本公告发布之日起60日内到重庆市忠县烟草专卖
局（地址：重庆市忠县忠州街道忠州大道红星路28号；
联系人：张京（22003352018）、熊德伟(22003352019)；
联系电话：023-54233703）市场稽查二大队办公室接
受调查处理。若逾期未前来接受处理，我局将依据《烟
草专卖行政处罚程序规定》第七十三条及有关法律法
规的规定，依法对涉案物品作出处理。特此公告

重庆市忠县烟草专卖局

重庆市武隆区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2025年7月28日，本局在武隆区凤山街道龙湖路
五洲国际（武隆电子商务仓储物流分拣中心圆通快递分
拣场），查获涉嫌无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品一
案，本局依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三条
规定，已于2025年 10月20日作出将证据先行登记保
存的7个真品电子烟烟弹和1个电子烟烟具予以公开依
法变卖的决定。因受送达人下落不明，且邮寄无法送达，
故我局无法直接送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第五十五条第（四）项的规定，现将
重庆市武隆区烟草专卖局《行政处理决定书》武烟处理
〔2025〕第39号予以公告送达。自本公告发布之日起经
过三十日，即视为送达。如不服本处理决定，可以自收
到本决定书之日起60日内向重庆市烟草专卖局申请
行政复议，也可以在6个月内直接向当地人民法院提起
行政诉讼。重庆市武隆区烟草专卖局2025年10月20日

公 示
经重庆公交运营公司西部分公司2025年10月
20日竞争性比选，我分公司《陈庹路保修厂厨
房设备采购》，中选人为：重庆市启茂酒店设备
有限公司。联系人：朱先生 电话：65414644

◆重庆秋渝物流有限公司渝BS3856道
路运输证号：500108063498声明遗失◆遗失重庆市铜梁区侣俸镇石河村村民委员会十七
村民小组公章一枚,编号5002247118668声明作废◆遗失巫山县笃坪乡龙淌村股份经济合作联合社
向春月法人章编号：5002379829612声明作废◆重庆市璧山区企业服务中心遗失中国银行重庆璧山向阳
街支行开户许可证，核准号：J6530000566403，声明作废。◆遗失重庆元博文化传播有限公司公章
一枚，编号5001950034901声明作废◆遗失重庆市北碚区新村副食店烟草专卖
零售许可证副本500102100249声明作废◆重庆尚戎臻创实业有限公司遗失公章，
印章编码:5001078133438，声明作废。◆河北冀东建设工程有限公司重庆分公司遗失营业执照正副
本，统一社会信用代码91500105MA61LFT33L，声明作废。

◆遗失铜梁区美力日用品经营部公章5002247104586作废◆遗失重庆吉冶机电有限公司财务专用章一枚声明作废◆陈利遗失渝中区德兴里7号街7-2号的房
屋租赁证，证号：民字第47375号，声明作废。◆遗失渝中区胖娃串串香食品经营许
可证副本JY25001030038836作废◆重庆市大足区回龙镇人民政府于2022年3月
21日刻制公章的印章备案回执遗失，声明作废。◆承租人刘代国遗失渝中区健康路34号1单元15-1间号1506
面积29.8平方米房屋租约证号两字第0702050号声明作废◆重庆市巫山县名讯蔬菜种植专业合作社遗失法
人章（肖毅），编号：5002379843622，声明作废◆遗失重庆广界房地产营销策划有限公司
公章一枚，编号5001038010510声明作废

科学防治变应性鼻炎
让儿童自由呼吸

重庆医科大学附属儿童医院耳鼻喉科
邹祺缘

秋冬交替之际，家长们常发现孩子早起
时捂鼻缩头、喷嚏连连，甚至不自觉地揉鼻子
或推鼻尖；因严重鼻塞，夜里只能用嘴呼吸，
这些可能都是儿童变应性鼻炎（俗称“过敏性
鼻炎”）的信号。它不只影响孩子的安稳睡眠
和学习注意力，还可能埋下哮喘、腺样体肥大
的隐患。

孩子的鼻子为何总“闹脾气”
当尘螨、花粉进入鼻腔时，身体的免疫系统

就会迅速反应，产生“IgE抗体”，并释放组胺、
白三烯等炎性物质，导致鼻黏膜炎症。这时会
出现四大典型症状：顽固的鼻塞、清水样鼻涕、
频繁揉鼻和抠鼻、早晚阵发性连续打喷嚏。

过敏原与预防处理
在湿热的南方，吸入性过敏原常为尘螨、

花粉、宠物毛发与皮屑；食物性过敏原可能藏
在牛奶、鸡蛋里。以下方式可预防孩子变应
性鼻炎的发生：

每周用55℃热水烫洗并充分晾晒床单被
套等与孩子亲密接触的日用品；给枕头和床
垫套上防螨罩；孩子睡觉时远离毛绒玩具；出
门前关注花粉预报，高峰期可戴上口罩和护
目镜；回家后及时用温盐水冲洗鼻腔，注意防
呛水入耳。

若孩子对猫狗皮屑过敏，请避免饲养带
毛宠物；如已饲养需牢记：宠物不进卧室、每
周洗澡两次、使用宠物专用空气净化器。

梅雨季前需清洁空调滤网、保持卫生间
通风、用小苏打膏处理墙角霉斑、保持室内湿
度适宜。搬家或旅行时做到：新居入住前深
度清洁地毯窗帘、携带惯用的枕套、入住低楼
层房间以减少花粉飘入。此外，请过敏宝宝
远离可能暗藏霉菌的地下室和阁楼。

科学应对有奇效
若孩子鼻塞严重，可选择鼻喷激素。使用

时需喷头朝向鼻外侧壁且避开鼻中隔。花粉
季前两周可口服新一代抗组胺药，以应对鼻痒
和喷嚏。若同时伴有哮喘或腺样体肥大，睡前
嚼服一片孟鲁司特缓可缓解夜间鼻塞。

6岁以上反复发作的孩子，可尝试免疫脱
敏治疗——每天1次舌下含服粉尘螨滴剂；
皮下注射则需定期去医院，坚持三至五年更
稳固。这是从根源降低鼻腔敏感度的方法。

针对儿童变应性鼻炎，父母需做到早发
现、早检查、早行动——如果流涕鼻塞超过四
周且每周发作四天以上，需尽快就医；通过鼻
内镜和皮肤点刺试验，可揪出过敏“元凶”；父
母有过敏史，湿疹宝宝，更需作好日常防护。

哮喘和腺样体肥大的孩子，书包应常备
支气管扩张剂，并注意睡眠方式。睡眠呼吸
暂停最危险，若孩子突然憋醒、白天暴躁易
怒，可能已长期缺氧，需尽快就医。

过敏性鼻炎是场“持久战”，大部分孩子
进入青春期后症状会自然减轻，在科学管理
下也能让孩子快乐生活！

重庆医科大学附属儿童医院耳鼻喉科 姚红兵
本文选题实用，医学知识准确无偏差，从

临床视角解读健康问题、以通俗语言拆解专
业概念。逻辑清晰易读，严谨又富趣味性。

专家点评

抖一抖冬被，鼻炎就犯？
原来是尘螨霉菌在作祟

近日，重庆各地持续阴雨，气温不断下降，一些人在整理换季衣物、床
品时，可能会面临灰尘过敏、鼻炎发作、皮肤不适等问题，这该怎么办呢？
重庆大学附属沙坪坝医院皮肤科主任、主任医师陈征，耳鼻咽喉头颈外科
主治医师席中云给出了自我防护小秘诀。

三个月减重30斤女子咳断肋骨
10月 20日是世界骨质疏松日。

很多人不知道，骨质疏松与个人体重
也息息相关，过重或过轻都可能导致
骨质疏松。近日，陆军军医大学西南
医院接诊了一位因为减肥过度导致骨
质疏松的患者。

陆军军医大学西南医院内分泌科
副主任医师胡炯宇介绍，患者刘女士
今年40多岁，一个多月前，刘女士突
然感到胸部疼痛，辗转来到医院检查，
发现居然是肋骨骨折了，但是她
仔细回忆，自己并没有
剧烈运动，也没有
出现过跌倒之
类的外伤，疼痛
比较明显的

时候只是出现在因为感冒等原因引起
的剧烈咳嗽时。

经过进一步检查，刘女士患上了
骨质疏松症，正是骨质疏松引起她的
骨骼脆性增加，最终导致骨折发生。

“可是我之前体检，也没有骨质疏
松的毛病呀！”随后，刘女士和胡医生进
行了详细沟通，胡医生发现，身材纤细
的刘女士此前经历过短时间的“高强度
减肥”，在3个月内减重30斤，身高164
厘米的她从140斤快速减到了110斤。

胡炯宇分析，刘女士的骨质疏松
与短时间内高强度的减重关系密切，
急速减重过程中，是骨质疏松的高发
阶段，“体重是影响人体代谢和骨骼健
康的重要因素，在生命的各个阶段都
会影响骨骼健康。”胡炯宇说，越来越
多的研究表明，低体重和过度肥胖都
会对骨骼健康造成不利影响。

胡炯宇表示，低体重是骨质疏松和
脆性骨折的重要危险因素，人体体质指
数（BMI）如果低于19，应积极通过增加
能量摄入和加强运动等方式促进体重
增加。人体在健康体重或体重适度增
加时，体重与骨密度呈正相关，但体内
脂肪含量过高时会导致骨转换失衡，使
成骨细胞活性减低，破骨细胞活性增
加，从而导致骨丢失加快，增加骨质疏

松风险。尤其是腹型肥胖人群，腹部脂
肪量的增加与骨密度呈负相关。

此外，超重、肥胖人群由于行动灵
活性受限，在骨质疏松的情况下，更容
易发生跌倒，导致骨折风险明显增加。

随后，刘女士在陆军军医大学西
南医院进行了对症治疗，胡炯宇还建
议她要进行力量训练，增加肌肉。经
过近一个月的调整，刘女士的症状得
到了很大的缓解。

那么，什么样的体重是维护骨骼
健康的理想状态呢？胡炯宇介绍，“肌
肉型微胖”是维护骨骼健康的理想状
态。具体而言，这是指人的体重指数
处于正常偏高范围（BMI24—27），但
体脂率可控、肌肉量充足的状态。此
类人群因肌肉对骨骼的机械应力较
强，骨密度通常更高。

此外，对于如何保持骨骼健康，胡
炯宇也给出了自己的建议。首先，要注
重力量训练，如每周进行两至三次抗阻
运动（如哑铃、深蹲、弹力带训练），可显
著增加肌肉量和骨密度。其次，要高蛋
白均衡饮食，可每日摄入足量优质蛋白
（如鸡蛋、牛肉、豆制品）和钙（800 至
1200mg），并辅以维生素 D（600 至
800IU）促进钙吸收。最后，要避免极端
减重。“快速减肥可能导致肌肉流失，反
而不利于骨骼健康。肥胖者应在医生
指导下循序渐进地减重。”胡炯宇说。

上游新闻-重庆晨报记者 石亨

为何导致不适？

陈征和席中云介绍，引发不适的
原因主要是厚衣物和冬季用床品中，
可能累积了大量灰尘，灰尘中有着各
种过敏原。

陈征介绍：“换季衣物长期存放，
会吸附大量灰尘。灰尘里藏着各种过
敏原，一旦接触皮肤，就可能导致皮肤
发红、瘙痒、起疹子，严重时还会出现
水疱、糜烂、渗出等情况，还可能伴随
鼻塞、咳嗽、气喘等呼吸道症状，以及
眼睛瘙痒、红肿等。”

“久存的羽绒服、毛衣等在温暖潮湿
的环境中，极易成为尘螨繁殖的温床。
整理衣物时抖动，尘螨排泄物会悬浮在
空气中，被吸入后直接刺激鼻黏膜，引发
过敏性鼻炎，出现打喷嚏、流清涕等症
状。要是衣柜通风不好，湿度超过60%，
羊毛、丝绸等面料就容易发霉，产生霉菌
孢子。这些霉菌孢子不仅会让人过敏，
还可能诱发鼻炎，导致流脓涕，接触皮肤
也可能引发过敏反应。”席中云说。

另外，两人还表示，衣物上残留的
洗衣液、樟脑丸等，就像一个个“小刺
头”，挥发后会加重鼻黏膜的刺激反应，
还可能刺激皮肤，让人感觉又干又痒。

如何自我防护？

为了尽可能避免这些情况发生，
陈征和席中云为市民准备了小秘诀。

他们建议，首先进行高温除螨。天
气晴朗时，把衣物摊开在阳光充足的地
方暴晒4~6小时，能杀灭90%的尘螨。
注意要定时翻转衣物，让每一面都能被
充分暴晒。如果遇到阴雨天，可以用
55℃以上的烘干机烘干衣物30分钟。
过敏体质的市民，还可把贴身衣物用
55℃热水加中性洗衣液清洗一遍。

其次，在整理衣物床品时要提前
打开门窗，保持良好通风可以减少灰
尘和过敏原在空气中的浓度。第三，
整理时戴上防护性能较强的口罩和手
套，减少与过敏原和化学物质的直接
接触。整理的时候，动作要轻缓，避免
剧烈抖动衣物扬起灰尘。

另外，在来年收纳时用密封箱或
者真空袋来收纳衣物，减少与外界的
灰尘和过敏原接触。还可以用薰衣草
等较为温和的干花替换樟脑丸，既能
防虫又能减少刺激。

在完成整理之后，还有一些步骤
也不能省略。陈征和席中云建议，整
理结束后，用湿抹布将衣柜、桌面等再

擦拭一遍，清理残
留的灰尘。按照

“七步洗手法”及时
认真洗手，洗掉手
上的过敏原，防止
它们接触到口鼻和
皮肤。用生理盐水
冲洗鼻腔，清除残
留的致敏原。

应当如何应对？

如果在整理过
程中如果出现发
红、瘙痒、起疹子等
皮肤不适，陈征建
议，可以用干净的毛巾包裹冰块或者用
冷水浸湿毛巾进行冷敷，减轻红肿和瘙
痒。同时，涂抹温和无香料的保湿霜，
给皮肤补充水分，修复皮肤屏障。

“如果出现打喷嚏、流鼻涕、鼻塞、咳
嗽、气喘、眼睛瘙痒、红肿等症状，要及时
离开灰尘环境，用生理盐水冲洗鼻腔和
眼睛，减轻过敏原的刺激。”席中云说。

要是症状比较严重，经过简单处
理后症状没有缓解，一定要及时就医，
避免加重病情。

上游新闻-重庆晨报记者 何艳